V - o proprietário de imóvel oficialmente declarado como área de preservação ambiental, 
para o imposto incidente sobre ela;  
VI - o contribuinte que preencher, cumulativamente, os seguintes requisitos: 
a) ser proprietário ou possuidor de um único imóvel, com valor venal não superior a 
1.715 URTs (mil setecentas e quinze Unidades de Referência de Toledo), no qual resida, 
mesmo abrigando edificações de terceiros em situação de fato ou em condomínio, 
mediante declaração do proprietário;  
b) não possuir outro imóvel, construído ou não, qualquer que seja sua localização;

[...]

os seguintes requisitos:  
a) comprovar que a pessoa portadora da deficiência ou doença está incapacitada para o 
trabalho; (redação dada pela Lei nº 2.080, de 23 de novembro de 2011)  
b) ser proprietário ou possuidor de um único imóvel, com valor venal não superior a 
1.715 URTs (mil setecentas e quinze Unidades de Referência de Toledo), no qual resida; 
(redação dada pela Lei nº 2.080, de 23 de novembro de 2011)  
c) ter rendimento mensal familiar não superior a quatro salários mínimos nacionais; 
(redação dada pela Lei nº 2.080, de 23 de novembro de 2011)

[...]

Impostos, Taxas, Contribuição de Melhoria e Contribuição para o Custeio 
dos Serviços de Iluminação Pública (CIP) que terão impacto no exercício 
fiscal de 2023. 

Conforme exposto na Tabela 6, o valor total previsto para a renúncia 
de tributos para o exercício de 2023 perfaz o montante de R$ 4.114.725,00 
(Quatro milhões, cento e quatorze mil, setecentos e vinte e cinco reais) 
equivalentes 0,5884% das Receitas Correntes, 1,9033% das Receitas 
Tributárias (Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria) e 2,5915% das 
Receitas Tributárias (Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria) 
abrangidos pelos referidos benefícios fiscais.